Bu meselelerin başında emir ve

neyhin mûcebinin ne olduğu, tekrara, fevre ve iczâya delalet edip etmediği gelmektedir.
Hükümlerin anlaşılmasında önemli bir yeri olan bu konular, birçok fakihin eserlerinde
yer almaktadır. Bu fakihler içerisinde Şîrâzî (ö. 476/1083), mezkûr meseleleri etraflıca
ele alıp kritik etmesi nedeniyle önemlidir. Bu nedenle emir ve nehiy konusu
makalemizde Ebû İshâk eş-Şîrâzî’nin perspektifinden sunulacaktır.

Anahtar Kelimeler: Emir, Nehiy, Şîrâzî, Fevr, Tekrar.

Command and Prohibition in Abû Ishâq Al-Shîrâzî’s Legal Thought

So, this articles mentions Abû Ishâq al-Shīrāzī’s opinions about command
(al-amr) and prohibition (al-nahy) in usûl thought.

Keywords: al-Amr, al-Nahy, al-Shīrāzī, Expedition (Fawr), Repetition.

A. GİRİŞ

Dini hükümlerin bel kemiğini oluşturan emir ve nehiy, fıkıh usûlünün en

önemli konularından biridir. Nitekim Şîrâzî ve Serahsî (ö. 483/1090) gibi fıkıh

ekollerinde köşe taşlarını oluşturan fukahanın, usûl eserlerine emir konusuyla

başlaması konunun önemini gösterir. Emir ve nehyin usûl ilminde esaslı

mevzulardan biri olmasının en önemli nedeni ise Müslümanın hayatını kuşatan

fürû hükümlerin temelini oluşturmasıdır. Meselenin teorik çerçevesinin

Bu nedenle genel olarak

emrin tanımı yapıldıktan sonra Ebû İshâk eş-Şîrâzî’nin emir tanımı verilecek daha

sonra bu tanım üzerinde cereyan eden bazı tartışmalara değinilecektir.

1. Emrin Tanımı

Günümüze ulaşmış ilk usûl eseri olarak kabul edilen er-Risâle’de İmâm Şâfiî

(ö. 204/820) emirle alakalı bazı konulara değinmekle birlikte emrin tanımını

yapmaz. Cessâs (ö. 370/980) ve Bâkıllânî (ö. 403/1012) gibi Şîrâzi öncesi önemli

usulcüler veya Serahsî (ö. 490/1097), Râzî (ö. 606/1209), Âmidî (ö. 631/1234) ve

Cessâs (ö. 370/980) emri “Kendinden daha alt konumdaki birinden bir şeyi yapması kesin

olarak irade edildiğinde o kişiye ‘yap!’ demektir” şeklinde tanımlamaktadır. Cessâs, Ebû Bekr

Ahmed b. Ali er-Râzî, el-Fusûl fi’l-Usûl, thk. Uceyl Câsim en-Neşmî, Kuveyt: Vizâratü’l-Evkâf

ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1994, II, s. 79; Bâkıllânî (ö. 403/1012) ise “Emredilen kimsenin bir işi

itaat gerektirecek şekilde yapmasını sağlayan söz” şeklinde tanımlamaktadır. Bâkıllânî, Ebû

Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed Basrî, et-Takrîb ve’l-İrşâd es-Sagîr, thk.

Abdülhamid b. Ali Ebû Zenid, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1994, II, s. 5; Râzî (ö. 606/1209)

Bâkıllânî’nin yapmış olduğu bu tanımı “me’mûr/emredilen kimse” ifadesi nedeniyle eleştirir.

Çünkü Râzî’ye göre memurun ne olduğunu bilmek için önce emri bilmek gerekir. Emrin

Sadru’ş-Şerî‘a (ö. 747/1347) gibi Şîrâzî sonrası usulcüler ise genel olarak emrin

itaati gerektiriyor oluşunu vurguladıkları görülür.

Şîrâzî’ye göre emir, “Alt konumdaki birinden bir şey yapmasını sözlü olarak

istemektir.” Tanımda yer alan “alt konumdaki biri”, “bir şey yapmasını istemek”

ve “emrin sözlü oluşu” gibi kayıtlar önemlidir.

mezkûr Şâfiî ulemâsına göre emrin tanımına isti‘lâ ve uluvv (emredenin daha üst

konumda olması) kaydını koymaya gerek yoktur.

olmaktadır. Râzî, Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer, el-Mahsûl fî İlmi Usûli’l-

Fıkh, thk. Taha Cabir Feyyaz Alvanî, I-VI, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1992, II, s. 16.

Serahsî (ö. 490/1097) ise emri iki açıdan incelemektedir. İlk olarak dilciler açısından ele alıp

“Başkasına bir şeyi ‘yap!’ demek ” şeklinde tanımlarken, daha sonra fukahâ açısından ele

alarak “Kendisiyle eşit veya daha alt seviyedeki birine yapılan hitap ” şeklinde

tanımlamaktadır. Serahsî, Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl Serahsi, Usûlü's-

Serahsî, thk. Ebü'l-Vefâ el-Efganî, Kahire: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabi, 1954, I, s. 11; Âmidî (ö.

631/1234) ve Sadru’ş-Şerî‘a (ö. 747/1347) ise emri “İsti‘lâ cihetiyle bir eylemin yapılmasını

istemek” olarak açıklamaktadır. Âmidî, Seyfuddîn Ali b. Ebî Alî, el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm,

thk. Abduzzerka Afîf, Riyâd: Dâru’s-Semiî, 2003, II, s. 168; Sadru’ş-Şerî’a, Ubeydullah b.

Mes’ûd el-Mahbûbî, et-Tavzîh Şerhu’t-Tenkîh, thk.